PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - CPL

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE: 87.3835.8708 -

E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2019/PMP
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019/PMP

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 11h30min, na sala de reuniões da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, composta pelo Presidente da
CPL o Sr. Clayton Américo Lira da Silva e sua Comissão, composta pelos Srs. Gilvan Galindo De Assis Filho
(Ausente) e Francescco Marcellino Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº 001/2019 de 02 de janeiro de
2019, sob a égide da Lei Federal n.º 8.666/93 atualizada pela Lei n° 8.883/94, Lei Complementar 123/2006,
Decreto Federal nº 6.204/2007 e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim
de conduzirem os trabalhos alusivos a TOMADA DE PREÇO nº 003/2019/PMP, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS, CÓRREGOS E CANAIS A
CÉU ABERTO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA – PE, obedecendo aos ditames da Lei nº 8.666/93, O Aviso de
abertura dos envelopes das propostas de preços foi publicado no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco
- AMUPE.

O Presidente deu uma tolerância de 10 minutos para iniciar a sessão.

Manifestaram interesse em participar da fase de abertura das propostas do presente certame as empresas:

1- FREIRE ARAUJO EMPREITEIRA & CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ Nº 06.351.946/0001-89, situada
na Rua N. Sra. Aparecida, Nº 79, Centro, Pesqueira – PE; Representada pelo Sr. Paulo Antônio Paizinho de
Araújo CPF Nº 045.204.764-10 e RG Nº 6.608.728 SDS-PE.

2- W.H.B. ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ N° 27.262.936/0001-47 com sede à Av. Dom Adalberto Sobral,
n° 253, Prado – Pesqueira – PE; Representada pelo Sr. Wagner Holanda Batista CPF Nº 052.937.794-27 e
RG Nº 6.576.363 SDS/PE.

O Presidente saudou o membro da comissão de licitação e representantes presentes. Declarando
aberta a reunião, que não registrou a presença de mais interessados. Os trabalhos foram iniciados
quando o Presidente abriu o envelope de nº 02 – PROPOSTA DE PREÇO onde foi constatado que as
licitantes habilitadas estão de acordo com o exigido no instrumento convocatório, após análise
verificou-se que os valores apresentados pelas licitantes se enquadram no limite estimado no projeto
básico.

CLASSIFICAÇÃO:

1° W.H.B. ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ N° 27.262.936/0001-47, apresentou em sua proposta o seguinte
valor R$ 246.839,14 (Duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e trinta e nove reais e quatorze
centavos).

2° FREIRE ARAUJO EMPREITEIRA & CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ Nº 06.351.946/0001-89,
apresentou em sua proposta o seguinte valor R$ 266.466,07 (Duzentos e sessenta e seis mil quatrocentos
e sessenta e seis reais e sete centavos).

3° CONSTRUTORA VALE EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, CNPJ: 22.356.060/0001-84, apresentou em
sua proposta o seguinte valor R$ 288.580,69 (Duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e
sessenta e nove centavos).

A Comissão Permanente de Licitação analisou se as propostas citadas acima estavam com o preço
manifestamente inexequível, após o calculo das três propostas 1° colocada R$ 246.839,14 + 2° colocada R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - CPL

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
CNPJ: 10.264.406/0001-35 - TELEFONE: 87.3835.8708 -

E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

266.466,07 + 3° colocada R$ 288.580,69 dividido pelo numero de propostas, e multiplicado por 70%,
portanto, é considerada proposta inexequível no referido certame as propostas com valor abaixo de R$
187.106,71 (Cento e oitenta e sete mil cento e seis reais e setenta e um centavos).

A Comissão Permanente de Licitação após cálculo declara que as 3 propostas estão exequível.

As Planilhas de Preços, composições e demais anexos serão encaminhadas para Analise e Julgamento da
Assessoria Técnica de Engenharia do Município para só então proclamar a vencedora. Assim, não havendo
mais nada a ser tratado na reunião, encerrou os trabalhos, onde, em seguida assinaram todos os membros.

ASSINAM:

________________________
Clayton Américo Lira da Silva

Presidente

______________________________
Francescco Marcellino F. Xavier
Membro

Licitantes:

_____________________________________________
FREIRE ARAUJO EMPREITEIRA & CONSTRUTORA LTDA-ME
CNPJ Nº 06.351.946/0001-89

_____________________________________________
W.H.B. ENGENHARIA LTDA – ME
CNPJ N° 27.262.936/0001-47